
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 12 

 

OGGETTO: GBSAPRI S.P.A. (ROMA): PAGAMENTO PREMI DELLE POLIZZE DI 

ASSICURAZIONE INTESTATE AL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA 

CENTRALE PER L'ANNUALITA' 2023.  
 
Il giorno 20/01/2023, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio ha stipulato, a seguito di esperimento di apposite procedure di affidamento, le polizze di assicurazione 

per i rischi di seguito elencati:  

a) Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO), avente decorrenza 01.10.2022 e scadenza 31.12.2024;  

b) Responsabilità Civile Auto, avente decorrenza 01.10.2022 e scadenza 31.12.2024;  

c) Kasko dipendenti in missione, avente decorrenza 01.10.2022 e scadenza 31.12.2024;  

d) Infortuni cumulativa, avente decorrenza 01.10.2022 e scadenza 31.12.2024;  

e) Responsabilità Civile Patrimoniale, avente decorrenza 15.11.2020 e scadenza 31.12.2023;  

- a seguito della scadenza annuale del 31.12.2022 si rende pertanto necessario provvedere al pagamento del relativo 

ratei dei premi assicurativi per l’annualità 2023, per gli importi di seguito elencati:  

a) Polizza n. 50/40868DQ, Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO), CIG 93442520B1:   

Enrico Giudice S.R.L. (Sara Assicurazioni), Euro  39.450,00;  

b) Polizza n. 230/118786066, Responsabilità Civile Auto (RCA ARD LM),  CIG 934432199F: 

Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.), Euro 21.290,00;  

c) Polizza n. MEL/74/2022, Kasko Dipendenti in missione, CIG 93443598FB: 

Balcia Insurance SE, Euro 1.235,00;  

d) Polizza n. 77/185801033, Infortuni cumulativa, CIG 9344382BF5 

Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.), Euro 1.596,04;  

e) Polizza n. LSM0000017324, Responsabilità Civile Patrimoniale, CIG ZED2F60A72:  

Liberty Mutual Insurance Europe SE, Euro 5.500,00;  

per un importo complessivo pari ad Euro 69.071,04 al lordo di ogni onere di legge;  

VISTA la convenzione Rep. n. 367 sottoscritta in data 15.10.2020 con il Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A.; 

VISTA l’appendice in data 18.11.2020 relativa alla convenzione stipulata con il Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A. in 

data 15.10.2022 Rep. n. 367, inerente le modalità di pagamento dei premi di assicurazione posti a carico del Consor-

zio (comprensivi degli aggi spettanti alla citata Società di brokeraggio) direttamente alla detta Società di brokerag-

gio;  

VERIFICATA la regolarità contributiva delle suddette Compagnie di assicurazione e della Società GBSAPRI S.p.A., 

mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 ed attraverso il servizio “Verifica Inadempimen-

ti” messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la Società GBSAPRI S.p.A. e le Società Enrico Giudice S.R.L., Li-

berty Mutual Insurance Europe SE e Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni S.p.A.) non risultano inadempienti 

all’obbligo derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno ad 

Euro 5.000,00;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva);  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 125000  

(UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’Esercizio 2023;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, gli impegni di spesa, a favore della Società GBSAPRI S.p.A. 

– ROMA (P.IVA: 12079170150), dei ratei delle polizze di assicurazione intestate al Consorzio di Bonifica della Sarde-

gna Centrale, per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2023 sul capitolo n. 125000 (upb 20) del Bilancio di Previsione 2023, 

per un importo complessivo pari ad € 69.071,04, come di seguito elencato: 



 

 

 2

 

a) Polizza n. 50/40868DQ, Responsabilità Civile verso Terzi (RCTO), CIG 93442520B1, Enrico Giudice S.R.L. (Sara As-

sicurazioni), Euro  39.450,00;  

 

b) Polizza n. 230/118786066, Responsabilità Civile Auto (RCA ARD LM),  CIG 934432199F, Uninsieme S.R.L. (Unipol-

sai Assicurazioni S.p.A.), Euro 21.290,00;  

 

c) Polizza n. MEL/74/2022, Kasko Dipendenti in missione, CIG 93443598FB, Balcia Insurance SE, Euro 1.235,00; 

  

d) Polizza n. 77/185801033, Infortuni cumulativa, CIG 9344382BF5, Uninsieme S.R.L. (Unipolsai Assicurazioni 

S.p.A.), Euro 1.596,04;  

 

e) Polizza n. LSM0000017324, Responsabilità Civile Patrimoniale, CIG ZED2F60A72, Liberty Mutual Insurance Euro-

pe SE, Euro 5.500.00;  

 

2) di autorizzare, a favore della Società GBSAPRI S.p.A. – ROMA (P.IVA: 12079170150), la liquidazione ed il pagamen-

to delle polizze sopra descritte, facendo gravare la spesa sugli impegni adottati al punto 1) del presente provvedi-

mento, a valere sul capitolo di spesa n. 125000 (UPB n. 20) del Bilancio di Previsione dell’esercizio esercizio 2023;  

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

 

proposta n. 37 del 11/01/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 20/01/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Mssimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  20/01/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


